
Stránka 1 z 7 

 
SMLOUVA O SPOLUPRÁCI 

 
uzavřená po předchozím jednání a vzájemném souhlasu dle ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník v platném znění (dále jen „občanský zákoník“), a dle příslušných ustanovení téhož 
zákona, níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi: 
 

 
 
Sdružením měst a obcí východní Moravy  
IČ: 456 59 168  
sídlem třída Tomáše Bati 5146, 760 01 Zlín  
Zastoupeným Mgr. Jaroslavem Šlechtou, předsedou 
 
(dále jen „Sdružení“) 
 
a 
 
obcí Kostelec u Holešova 
IČ:  00287342 
sídlem  Obec Kostelec u Holešova 
             Kostelec u Holešova č. p. 58 
             768 43 Kostelec u Holešova  
Zastoupenou RNDr. Marcelou Pospíšilíkovou, starostkou 

 
(dále jen „Obec“) 
 
Sdružení a Obec dále společně jako „Smluvní strany“ a každý jednotlivě dále též jako „Smluvní 
strana“ a tato smlouva o spolupráci dále v textu jen „Smlouva“,  
 

Článek 1 
Účel Smlouvy a důvody spolupráce 

 
1. Tato Smlouva je jako jedna z několika samostatných smluv uzavřena za účelem dosažení cíle 

společného projektu Smluvních stran s názvem „Kompostování v obcích východní Moravy IV. (dále 
jen „Projekt“). Pro zajištění jeho spolufinancování z dotačních prostředků byla Sdružením podána 
žádost o podporu z programu s názvem „Operační program životní prostředí 2014-2020“ (dále jen 
„Program“). Vzhledem k úspěchu žádosti bylo k Projektu vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
(dále jen „RoPD“) s příslibem financování Projektu za podmínek dodržení pravidel Programu a 
v žádosti deklarovaných parametrů včetně finanční spoluúčasti Sdružení, jakožto nositele Projektu 
(příjemce dotace dle RoPD). Cílem projektu je především předcházet vzniku biologicky 
rozložitelných odpadů a to prostřednictvím domácích kompostérů pro občany a předcházet vzniku 
textilního odpadu prostřednictvím pořízených kontejnerů.   
 

2. Obec prohlašuje, že před podpisem Smlouvy měla (prostřednictvím svých zástupců) možnost se 
seznámit s pravidly Programu, a především RoPD včetně jeho podmínek poskytnutí dotace a podané 
žádosti o podporu z Programu, které tvoří externí přílohy č. 1 a č. 2 Smlouvy zaslané Obci 



Stránka 2 z 7 

s předstihem v elektronické podobě. Obec dále prohlašuje, že na její straně nepanuje nejasnost 
o jednotlivých podmínkách a závazcích z těchto dokumentů plynoucích, a že Sdružení poskytlo či 
alespoň nabídlo poskytnutí vysvětlení takových případných nejasností. Obec dále prohlašuje, že si je 
vědoma, že pro dosažení cíle Projektu bude nezbytné dodržení pravidel Programu, a především 
podmínek stanovených v RoPD od počátku realizace Projektu až do konce doby tzv. udržitelnosti 
projektu ve smyslu RoPD. Tato doba činí pět (5) let a zpravidla počíná dnem schválení posledního 
vyúčtování Projektu či závěrečné žádosti o platbu (dále jen „doba udržitelnosti Projektu“). 
Sdružení poskytne Obci na její písemnou žádost informaci o tom, zda již začala plynout doba 
udržitelnosti Projektu, a pokud začala i informaci o tom, na který den připadá poslední den doby 
udržitelnosti Projektu. 

 
3. Smluvní strany společně prohlašují, že Projekt i tato Smlouva směřuje k zajištění veřejné potřeby na 

zlepšování stavu životního prostředí, již má každá ze Smluvních stran zajišťovat.  
 
a) Sdružení prohlašuje, že dle článku II. stanov Sdružení patří do jeho předmětu činnosti mimo jiné 

i „úsilí o zlepšování životního prostředí a problémů s tím souvisejících“, a dále „formování 

společného postupu samospráv při prosazování společných zájmů“. Sdružení tedy považuje 
projekty přispívající ke snížení negativních vlivů na životní prostředí, jakým je i Projekt, za jeden 
ze způsobů zajištění veřejné potřeby na zlepšování stavu životního prostředí, kterou má 
v souladu se svým předmětem činnosti zajišťovat a podle svých kapacitních možností naplňovat, 
ideálně i v součinnosti se samosprávami (včetně obcí, jako jejich základní úrovní).  
 

b) Obec prohlašuje, že zajištění veřejné potřeby na zlepšování stavu životního prostředí považuje 
za jeden úkolů plynoucích jí z ustanovení § 2 odst. 2 zákona č.128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění (dále jen „zákon o obcích“), podle nějž platí, že „Obec pečuje o všestranný rozvoj svého 

území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“ Obec dále 
prohlašuje, že zlepšování stavu životního prostředí na území obce je v zájmu Obce i jejích 
občanů, jeho zajištění je jedním ze způsobů uspokojování jejich potřeb, a v souladu s § 35 odst. 1 
a odst. 2 zákona o obcích tak související činnost spadá do samostatné působnosti Obce. Obec 
tedy považuje projekty přispívající ke snížení negativních vlivů na životní prostředí, jakým je 
i Projekt, za jeden ze způsobů zajištění veřejné potřeby na zlepšování stavu životního prostředí, 
kterou má v souladu se zákonem o obcích zajišťovat a podle svých možností na svém území 
naplňovat. 

 
4. Smluvní strany společně prohlašují, že Projekt i tato Smlouva směřuje k dosažení jejich společného 

cíle, a že Sdružení po předchozí konzultaci s Obcí směřovalo podání žádosti na Projekt tak, aby se 
příznivý účinek Projektu na veřejnou potřebu, jež mají obě Smluvní strany zajišťovat, projevil na 
území Obce (a i dalších samospráv). Sdružení dále prohlašuje, že vhodnost vzájemné spolupráce 
s Obcí i jinými samosprávami shledává především v odlišných kvalitách plynoucích z jejich právní 
a faktické povahy. Sdružení jako takové totiž nemá povahu územního samosprávného celku (i když 
je jimi tvořeno v souladu s § 49 a násl. zákona o obcích) a nedisponuje ani dostatečným územním 
zastoupením, takže bez využití území a personálních kapacit Obce (a i dalších samospráv) by mělo 
podstatně ztíženou situaci při zajišťování výše zmíněné veřejné potřeby. Obec, resp. další zúčastněné 
samosprávy, pak nedisponují personálním zázemím s dostatečnými administrativními zkušenostmi 
pro zastřešení celého Projektu, a ani se aktuálně nenachází v pozici, kdy by mohly považovat za 
přínosné, aby byly samostatně v pozici nositelů Projektu. 
 



Stránka 3 z 7 

5. Smluvní strany společně prohlašují, že při naplňování Smlouvy mají v úmyslu postupovat pouze 
v souladu s veřejným zájmem, který spočívá zejména v takovém zajištění výše uvedené veřejné 
potřeby, jež bude účelné, hospodárné a v souladu s obecně závaznými právními předpisy 
a podmínkami poskytnuté dotace z Programu. Pro případ budoucích pochybností o smyslu 
jednotlivých ustanovení Smlouvy si proto přejí, aby tato byla vykládána právě v souladu s uvedeným 
úmyslem Smluvních stran, a při zohlednění skutečnosti že Smluvní strany neočekávají z této 
spolupráce jakýkoliv finanční zisk v podobě zvýšení příjmů do svých rozpočtů. 

 

6. Sdružení prohlašuje, že nevykonává a za poslední tři účetní období nevykonávalo na trhu v průměru 
ani 20 % činností, kterých se týká spolupráce podle Smlouvy v podobě povinností z ní plynoucích, 
jež mají být plněny jakožto podíl Sdružení na aktivitách směřujících k naplnění účelu Smlouvy. 
Sdružení navíc prohlašuje, že takové činnosti byly vždy realizovány výhradně z důvodů naplňování 
veřejného zájmu a předmětu jeho činnosti ve smyslu Stanov, a nikdy za účelem dosažení zisku či 
v rámci hospodářské soutěže. 
 

7. Obec prohlašuje, že nevykonává a za poslední tři účetní období nevykonávala na trhu v průměru ani 
20 % činností, kterých se týká spolupráce podle Smlouvy v podobě povinností z ní plynoucích, jež 
mají být plněny jakožto podíl Obce na aktivitách směřujících k naplnění účelu Smlouvy. Obec navíc 
prohlašuje, že takové činnosti, pokud byly vůbec realizovány, byly realizovány výhradně z důvodů 
naplňování veřejného zájmu a potřeb Obce a jejích občanů, a nikdy za účelem dosažení zisku či 
v rámci hospodářské soutěže. 

 
Článek 2 

Předmět smlouvy 
 

1. Sdružení se zavazuje, že jako nositel Projektu zajistí, ať už interně svými zaměstnanci a členy orgánů 
Sdružení, či externě s využitím třetích osob, v rámci spolupráce podle Smlouvy následující činnosti: 
 
a) Sdružení zajistí pořízení movitých věcí v souladu s RoPD, jejichž použití se předpokládá pro 

naplnění cílů Projektu dle RoPD, v souladu s postupem vztahujícím se na výběr dodavatelů podle 
pravidel Programu, a to do vlastnictví Sdružení (blíže viz článek 4 Smlouvy).  

 
b) V případě úspěšného pořízení movitých věcí podle předchozího písmene a) Sdružení umožní 

Obci bezúplatné užívání po dobu udržitelnosti Projektu na základě smlouvy o výpůjčce takové 
jejich části, která bude v souladu s Projektem a RoPD umístěna a/nebo používána na území 
Obce. Konkrétní movité věci tvořící tuto část jsou alespoň druhově upřesněny v rámcovém znění 
smlouvy o výpůjčce, jejíž text tvoří přílohu č.3 Smlouvy, přičemž jejich bližší specifikace (typ, 
výrobní číslo apod.) bude doplněna až na základě výsledku výběru dodavatelů (dále jen 
„Předmět výpůjčky“).  

 
c) Po celou dobu realizace a udržitelnosti Projektu Sdružení zajistí koordinaci Projektu a s tím 

spojené administrativní úkony, jejichž provedení budou ukládat pravidla Programu a podmínky 
RoPD, včetně podávání průběžných zpráv, závěrečného vyhodnocení akce, či úkony které budou 
nezbytné pro umožnění kontroly naplňování podmínek poskytnuté podpory z Programu dle 
příslušných pravidel. 

 
2. Smluvní strany se dohodly na rámcovém znění smlouvy o výpůjčce, které tvoří přílohu č.3 Smlouvy, 

s tím, že do tohoto znění budou doplněny při jejím faktickém uzavření pouze technické položky, jako 



Stránka 4 z 7 

je zejména datum uzavření smlouvy o výpůjčce, bližší specifikace Předmětu výpůjčky po 
provedeném výběru dodavatele (typ, výrobní číslo konkrétních movitých věcí apod.) a podpisy 
Smluvních stran, nedohodnou-li se Smluvní strany i na jiných doplněních či změnách smlouvy 
o výpůjčce. 
 

3. Obec se zavazuje, že jako vedlejší subjekt podílející se na Projektu zajistí v rámci spolupráce podle 
Smlouvy následující činnosti: 
 
a) Obec poskytne na žádost Sdružení součinnost, která je potřebná pro řádný průběh procesů 

vedoucích k pořízení Předmětu výpůjčky v souladu s dohodou o centrálním zadávání dle 
článku 4 Smlouvy, a poté i jeho převzetí od příslušného vybraného dodavatele.  

 
V souvislosti s převzetím Předmětu výpůjčky od příslušného vybraného dodavatele se Obec 
v rámci poskytnutí součinnosti zejména zavazuje na výzvu Sdružení uzavřít smlouvu o výpůjčce 
dle odst. 2 tohoto článku do 5 pracovních dní ode dne doručení takové výzvy.  

 
b) Obec poskytne na žádost Sdružení součinnosti, která je potřebná pro administrativní činnost 

Sdružení podle odstavce 1 písm. c) tohoto článku ve vztahu k území Obce či využívání Předmětu 
výpůjčky. 

 
c) Obec zajistí dodržení podmínek poskytnuté podpory z Programu stanovených v RoPD ve vztahu 

k podílu Obce na Projektu, zejména ve vztahu k území Obce či umístění a využívání Předmětu 
výpůjčky. 

 
4. Obec se ve vztahu k nákladům Projektu zavazuje  

a) nést veškeré náklady na činnosti podle odstavce 3 tohoto článku,  
b) nést náklady spojené s vynaložením péče řádného hospodáře ve vztahu k Předmětu výpůjčky a 

plnění dalších povinností plynoucích ze smlouvy o výpůjčce, a dále  
c) uhradit Sdružení na výzvu, a to do 15 dní od jejího doručení, tu část celkových nákladů Projektu, 

která odpovídá podílu, v jakém má Obec z Projektu prospěch.  
 
Pro účely výpočtu části nákladů dle písm. c) Smluvní strany považují  
- za celkové náklady Projektu veškeré náklady na jeho administraci a realizaci, zahrnující kromě 

investičních nákladů na pořízení movitých věcí i náklady na služby či dodávky třetích osob 
využitých Sdružením k zajištění činností podle odstavce 1 tohoto článku, zmenšené o dotaci 
poskytnutou na Projekt z Programu;  

- za podíl, v jakém má Obec z Projektu prospěch, poměr pořizovací ceny Předmětu výpůjčky vůči 
pořizovací ceně všech movitých věcí pořízených v rámci Projektu. 
 

5. Obec se dále zavazuje uhradit Sdružení na výzvu, a to do 15 dní od jejího doručení, veškeré sankce 
či krácení dotace na Projekt z Programu, které budou vyměřeny z důvodů porušení podmínek 
poskytnutí dotace dle RoPD ve vztahu k Předmětu výpůjčky, zejména povinností jeho řádného 
převzetí při realizaci Projektu a jeho užívání v souladu s RoPD po dobu udržitelnosti projektu. 
Součástí výzvy Sdružení k úhradě takových sankcí bude též dokument, na jehož základě byla sankce 
vyměřena.  
 

6. Sdružení nese interní náklady i náklady na služby či dodávky třetích osob, jež byly vynaloženy na 
přípravu a podání žádosti na Projekt. Sdružení se zavazuje nést dále samo veškeré náklady na interně 



Stránka 5 z 7 

zajišťované administrativní činnosti podle odstavce 1 tohoto článku, tedy s výjimkou nákladů, které 
je podle odstavce 4 tohoto článku zavázána nést či hradit Obec. 

 

7. Pokud Obec projeví zájem na dalším využití Předmětu výpůjčky, zavazuje se Sdružení po uplynutí 
doby udržitelnosti Projektu bezúplatně převést Předmět výpůjčky na Obec, k čemuž je mu Obec 
povinna poskytnout potřebnou součinnost. 

 
Článek 4 

Dohoda o centralizovaném zadávání 
 
V návaznosti na práva a povinnosti Smluvních stran stanovená v článku 2 ve vztahu k činnostem při 
pořízení a dalším využívání Předmětu výpůjčky (jako části movitých věcí v rámci Projektu) v souladu 
s Pravidly a RoPD považují Smluvní strany za velmi pravděpodobné, že pro jejich pořízení bude nutné 
provést výběr dodavatele v zadávacím řízení podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek (dále je „ZZVZ“). Vzhledem k tomu, že spolupráce dle Smlouvy zahrnuje podíl Obce na 
nákladech Projektu včetně pořizovacích nákladů Předmětu výpůjčky, byť bude pořízen do vlastnictví 
Sdružení, které jej Obci přenechá bezúplatně do užívání, je velmi pravděpodobné, že jsou naplněny 
znaky centrálního zadávání s postavením Sdružení coby centrálního zadavatele ve smyslu § 9 odst. 1 
písm. a) ZZVZ vůči Obci v postavení zadavatele přijímajícího užitek z výsledku zadávání. Z důvodu 
vyšší právní jistoty a pro odstranění možného rizika pozdějšího konstatování porušení pravidel 
Programu či samotného ZZVZ ze strany dotačních či správních orgánů se Smluvní strany pro účely 
spolupráce v rámci Smlouvy rozhodly uzavřít též dohodu (smlouvu) upravující vzájemně i vůči třetím 
osobám práva a povinnosti při centralizovaném zadávání ve smyslu § 9 odst. 4 ZZVZ. 
 
1. Smluvní strany se dohodly, že Sdružení bude při centrálním zadávání v rámci Projektu provádět 

zadávací řízení jako centrální zadavatel ve smyslu § 9 odst. 1 písm. a) ZZVZ za účelem pořízení 
movitých věcí do svého vlastnictví, kdy předmětem veřejné zakázky bude mimo jiné i dodávka 
Předmětu výpůjčky, který posléze bezúplatně přenechá Obci jako zadavateli k užívání v souladu se 
Smlouvou.  
 

2. Jako zadavatel vůči třetím osobám bude vystupovat Sdružení, které bude jako centrální zadavatele 
v souladu s § 9 odst. 2 ZZVZ zadavatelem odpovědný za dodržení ZZVZ. Dojde-li při provádění 
zadávacího řízení k porušení ZZVZ ze strany Sdružení, odpovídá za takové porušení Sdružení, ledaže 
k takovému porušení ZZVZ došlo jednáním či opomenutím Obce ve vztahu k jejím povinnostem dle 
Smlouvy, zejména sdělením nepravdivých či neúplných informací či neposkytnutím náležité 
součinnosti dle žádosti Sdružení. 

 
3. Obec byla před podpisem Smlouvy poučena, že v rámci realizační fáze Projektu musí Sdružení 

zajistit kromě dodržení pravidel Programu i dodržení pravidel plynoucích ze ZZVZ, a to nejen před, 
ale i po ukončení zadávacího řízení. To mimo jiné zahrnuje i povinnost zajistit, že nedojde 
k podstatným změnám (ani faktickým) smluvního závazku Sdružení ze smlouvy podepsané 
s vybraným dodavatelem ve smyslu § 222 ZZVZ. V této souvislosti se Obec zavazuje při převzetí 
a zejména v průběhu užívání Předmětu výpůjčky oznámit bez zbytečného odkladu Sdružení 
odchylky od možnosti řádného užívání Předmětu výpůjčky, a to vždy alespoň výskyt technických 
vad a prodlení s jejich odstraněním oproti předmětné smlouvě. Tato povinnost vzniká Obci počínaje 
okamžikem, kdy Sdružení s jejím zněním Obec seznámí. 

 



Stránka 6 z 7 

4. Sdružení má výlučné právo rozhodovat o názvu zadávacího řízení, zadávacích podmínkách, zahájení 
i dalším postupu v zadávacím řízení až do jeho ukončení (způsobem dle své volby) včetně jmenování 
členů případných komisí, a výslovně má právo nechat se při jeho administraci zastoupit třetí osobou 
v postavení osoby zastupující zadavatele podle § 43 ZZVZ. To nevylučuje povinnost Obce 
poskytnout na žádost Sdružení součinnost zejména v podobě sdělení údajů spojených s místem 
dodání a způsobem užívání Předmětu výpůjčky určených pro specifikaci zadávacích (zejména 
obchodních) podmínek, případně v podobě součinnosti potřebné k realizaci prohlídky místa plnění, 
pokud se v zadávacím řízení uskuteční. Sdružení je oprávněno využít taková data a informace 
předané Obcí pouze pro výkon činností centralizovaného zadávání.  

 
5. Sdružení nemá z titulu této dohody o centralizovaném zadávání povinnost seznamovat Obec se 

zadávacími podmínkami, informacemi o samotném postupu v zadávacím řízení ani s podobou 
dokumentace o veřejné zakázce. Tím není dotčeno právo Sdružení takové informace Obci 
poskytnout, ani povinnost Sdružení poskytnout takové informace z titulu dodržení uveřejňovací 
povinnosti dle ZZVZ, a povinnost dle právních předpisů vztahujících se k poskytování informací ve 
spojení s § 218 ZZVZ. Pokud budou Obci na její žádost poskytnuty informace o zadávacím řízení, 
které nebudou v daném okamžiku veřejně dostupné (zejména z profilu zadavatele Sdružení) zavazuje 
se Obec prověřit případný střet zájmů ve smyslu § 44 ZZVZ a zjistit podpis čestného prohlášení 
o jeho neexistenci, a to u všech osob, kterým budou takové informace poskytnuty. 

 
6. Pokud Sdružení jako centrální zadavatel poruší ZZVZ a toto porušení se projeví až po uzavření 

smlouvy s vybraným dodavatelem, jsou si Smluvní strany povinny navzájem poskytnout součinnost 
při komunikaci s orgánem dohledu (ÚOHS) nebo soudu. V případě neposkytnutí součinnosti má 
strana, která je povinna součinnost podle tohoto odstavce poskytnout, povinnost nahradit případně 
vzniklou škodu; tím nejsou dotčeny povinnosti zástupce zadavatele ve smyslu § 43 ZZVZ jehož si 
Sdružení případně zvolí. 

 
7. Ujednání podle tohoto článku Smluvní strany nepovažují za nepřiměřené, neboť Sdružení bude mít 

téměř výlučnou odpovědnost za dodržení pravidel Programu pro výběr dodavatele i postupů při 
zadávání veřejné zakázky dle ZZVZ, s výjimkou dílčí odpovědnosti za sdělované informace zejména 
v rámci posykování součinnosti na straně Obce, a Obec nebude smluvní stranou smluv uzavřených 
s vybraným dodavatelem (či více vybranými dodavateli) a není ani příjemcem dotace přímo 
odpovědným za dodržení podmínek jejího poskytnutí dle RoPD. 

 
Článek 5 

Závěrečná ujednání 
 
1. Právní poměry Smlouvou neupravené se řídí ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, v platném znění.  
 
2. Tato Smlouva je sepsána ve dvou (2) vyhotoveních, z nichž po jednom (1) obdrží každá ze 

Smluvních stran.  
 
3. Jakékoli změny či doplnění Smlouvy lze provádět pouze písemně vzestupně číslovanými dodatky, 

se souhlasem obou Smluvních stran.  
 



Stránka 7 z 7 

4. Podléhá-li Smlouva uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních  podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), Smlouvu 
zašle k uveřejnění v registru smluv Obec. 

 
5. Smluvní strany shodně prohlašují, že Smlouva je projevem jejich vážné a svobodné vůle, na důkaz 

čehož připojují své podpisy.  
 

6. Nedílnou součástí Smlouvy jsou i níže uvedené přílohy, přičemž Obec potvrzuje jejich přijetí na 
svou e-mailovou adresu před podpisem Smlouvy, a seznámení se s jejich obsahem. 

 
Příloha č.1 – RoPD včetně jeho podmínek poskytnutí dotace a podané žádosti o podporu z Programu  
Příloha č.2 – souhrn relevantních pravidel Programu 
Příloha č.3 – rámcové znění smlouvy o výpůjčce 

 
 

Doložka 

Doložka platnosti právního úkonu dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění 

pozdějších předpisů:  

O uzavření Smlouvy rozhodlo zastupitelstvo/rada _________ na své …… schůzi konané dne …….. 

pod č. usn. …………………….  

 
 
 

Ve Zlíně dne ___________ Ve ________ dne ___________  
 
 
……………………………… 

 
 
   ……………………………… 

Sdružení měst a obcí východní Moravy  
Mgr. Jaroslav Šlechta, předseda   

obec _____________________ 
___________________, starosta 
 

 


